tionem et iustificationem omnium et singularum gratiarum praemissarum sufficere, nec alterius probationis adminiculum ad hoc requiri, dictâ auctoritate decernendi pariter et declarandi; aliaque omnia et singula in praemissis quomodolibet necessaria et opportuna, prout expedire iudicaveris et tibi magis placuerit, dicendi, mandandi, decernendi, ordinandi, faciendi, gerendi et exequendi, ac executioni mandari iubendi et curandi, plenissimam, latissimam et amplissimam, ac liberrimam et omnimodam facultatem, potestatem et auctoritatem, tenore, praesentium tribuimus et imperitum. Ac tibi ut de omnibus et singulis quae praesentium vigore quomodolibet egeris, gesseris, feceris, mandaveris, decreveris, iusseris, executus fueris, ac executioni demandari curaveris, nullam omnino, neque nobis, neque successoribus nostris Romanis Pontificibus, nec sacro venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium collegio, aut cuivis alii, praeterquam soli Deo, ullo unquam tempore rationem etiam minimam reddere tenearis, nec ad id quovis modo cogi et compelli possis, motu, deliberatione, scientiâ et potestatis plenitude paribus concedimus et indulgemus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras, et in eis contenta, ac inde secura quaecumque, etiam ex eo quod motu proprio emanaverint, nec fisci nostri procurator et camerae nostraræ apostolicae commissarius generalis, et alii nostri et dictae Sedis officiales et ministri, certique in praemissis interesse quomodolibet habentes, seu habere praetendentibus, ad illa vocati, citati et auditи fuerint, neque cum ei concordatum extiterit, ipsique ad id non consenserint, seu quod non sic, sed aliter factum se haberent, et praemissa cum eorum circumstantiis et qualitatibus, etiam quantum-

*Decretum irritans.*

cumque aggravantibus, tam personarum quam rerum, temporum et locorum, a liove quovis respectu expressa et specificata non sint, ac ex quibusvis aliis causis quantumvis legitimis et iuridicis, et ex quocumque praetextu, titulo et capite etiam in corpore iuris clauso, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quovis alio quantumvis magno, substanciali, formal, incogitato et incogitabili defectu notari, impugnari, redargui, infringi, retractari, limitari, modificari, rescindi, annullari, ad terminos iuris reduci, vel adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concedi, aut ita concessa quempiam in iudicio vel extra illud uti nullatenus unquam posse, minusque ipsas praesentes litteras sub quibusvis similium vel dissimilium facultatum et gratiarum revocationibus, suspensio nibus, limitationibus, vel aliis contrariis dispositionibus, etiam per nos et Romanos Pontifices successores nostros, Sedemque praefatam, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibuslibet clausulis et decretis, quando cumque faciendis, comprehendendi aut comprehensas censerit; sed semper ab illis exceptas, et quotiescumque illae emanaverint, toties in pristinum, firmissimum que et validissimum, ac eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam, sub quacumque posteriori datâ per te et alios, ad quos spectat et pro tempore spectabit, eorumve quemlibet, quandocumque eligendâ concessas intelligi, perpetuoque validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac tibi, omnibusque et singulis

praefatis, quos, ut praefertur, absolvendos et liberandos duxeris, in omnibus et per omnia plenissime suffragari; necnon, in eventum quo super praemissis, inde que securis, aut eorum aliquâ parte, ambiguitatem, controversiam, dubium, litem vel contentionem, iudicialiter vel extrajudicialiter oriri vel moveri contigerit, semper ad tui aliorumque omnium et singulorum praefatorum, quibus absolutionem et liberationem huiusmodi concesseris, commodum, utilitatem et favorem resolvi, decidi, decerni et interpretari; sicque et non aliter in omnibus et singulis praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. camerarium, seu procamerarium, et alios cardinales, etiam de latere legatos, ipsorumque cardinalium collegium, necnon thesaurarium generalem, praesidentes, clericos et commissarium generale, vicelegatos, rectores et gubernatores, aliosve quoslibet Sedis et camerae praefatarum officiales et ministros, quacumque praeminentia, auctoritate et potestate praeditos, suffultos et fungentes, et quandocumque functuros, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis alterius iudicandi et interpretandi, facultate et auctoritate, iudicari et definiri debe re, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scien ter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus omnibus et singulis praemissis, ac felicis recordationis Pii IV et Pii V Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum quibus cave tur huiusmodi gratias seu absolutiones non valere, nec suffragari nisi reis constitutis in carceribus, necnon eiusdem Pii IV praedecessoris de gratiis quale cumque interesse dictae camerae quo modolibet concernentibus in eâdem cam era intra certum tunc expressum tem-

Derogatio  
contrariorum.

pus praesentandis, registrandis, seu insinuandis, ita ut praesentes litterae, etiamsi in ipsâ camerâ vel in quovis alio tribunal aut loco nunquam praesententur, registrentur, aut insinuentur, nihilominus valeant, firmissimeque subsistant, ac tibi, omnibusque et singulis praescriptis, quos concerunt et concernent, plenissime et amplissime suffragari debeant, aliisque dicti Pii IV et recolendae memoriae Iulii III, Gregorii XIII et Sixti V Romanorum Pontificum praedecessorum pariter nostrorum, ac praesertim eiusdem Sixti praedecessoris, quae incipiunt *Hoc nostri pontificatus*, etc., sub datum kalendis iuli MDLXXXV, etc., *Dum pro communi*, etc., sub datum xi kalendas martii MDLXXXVIII, respective, emanatis, necnon nostris et cancellariae apostolicae regulis, praecipue illâ de non tollendo iure quaesito, ceterisque quibuslibet apostolicis, ac in universalibus provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, legibus quoque etiam imperialibus et municipalibus, edictis, bannimentis, stabilimentis et decretis, etiam cameraibus et consistorialibus, ac dictarum camerae et civitatis Avenionensis, aliisque quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, eorumque reformationibus et novis additionibus, stylis, usibus et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam civitati Avenionensi, ac fisco et camerae praedictis, eorumve officialibus et ministris, et aliis quibuslibet personis et locis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et a-

liis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio insererentur, praesentibus pro expressis ac sufficienter specificatis et insertis, formamque in illis traditam pro servatâ habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus, ac plenissime et amplissime derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut earumdem <sup>Transumptio- rum fides,</sup> praesentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides tam in iudicio quam extra illud adhibeat, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vii decembris MDCLXIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 7 decembris 1664, pontif. anno x.

### CDXCVIII.

*Indultum regi christianissimo nominandi personas idoneas ad cathedrales ecclesias Metensem, Tullensem et Verdunensem*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

**Carissimo in Christo filio nostro Ludovico,  
Francorum regi christianissimo,  
Alexander Papa VII.**

**Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Exordium.** § 1. Orthodoxae fidei conservandae, ac christianaे religionis tuendae et propagandae zelus, quem etiam nuper missis in Hungariam adversus Turcas validis armatorum subsidiis egregie ostendisti, ac preclara et christianissimo rege dignissima maiestatis tuae erga nos et Apostolicam Sedem filialis observantia, quam nobis laudabiliter testatus es, dum auctoritatem et potentiam tuam pro continendis in debitâ nobis et eidem Sedi fidelitate et subiectione nostris et dictae Sedis subditis in civitate Avenionensi et comitatu Venayssino nostris praesto semper futuram, tum per litteras tuas, tum per dilectum filium nobilem virum Carolum ducem Crequium, maiestatis tuae apud nos et Sedem praefatam oratorem, spopondisti, aliaque eximia eiusdem maiestatis tuae, ac progenitorum et maiorum tuorum regum christianissimorum principum longe clarissimorum, invictissimorumque Christi athletarum, et egregiorum dictae Sedis Apostolicae cultorum promerita, sicuti firmam nobis in Domino spem atque fiduciam praestant fore ut, viae eorumdem maiorum tuorum vestigiis impressae inhaerens, populos ditioni tuae creditos in catholicâ fide et vetere erga Sedem praefatam obedientiâ et observantiâ continere pari laude conaturus, constitutionesque apostolicas in universis dominiis tuis debitae semper exequutioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conservari omni studio curatus sis, ita paternam benevolentiam et charitatem nostram facile adducunt ad ea tibi favorabiliter concedenda, per

1 Edit. Main. legit via (R. T.).

quae clare innotescat nos tui honoris, quem semper fecimus maximi, et Deo dante in posterum faciemus, condignam et praecipuam habuisse rationem.

§ 2. Volentes itaque tibi, qui (ut ac- Regi Francias  
cepimus) Metensem, Tullensem et Vir- Pontifex conce-  
dit indolum no-  
dunensem civitates de praesenti possi- minandi ad ec-  
clesias ut in ru-  
bricâ.  
des, quo regiam beneficentiam tuam erga personas benemeritas tibique gratas et acceptas exercere valeas, gratiam facere speciale, ac sperantes te in nominandis ad earumdem civitatum cathedrales ecclesias personis, quae vitae integritate, religione, fide et doctrinâ praestent et episcopalis munera praerogativa dignae sint, summum studium, summamque diligentiam semper adhibitum, nec conscientiam tuam hac in re ullo modo laedi passurum esse, motu proprio et ex certâ scientiâ nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, maiestati tuae, quoad vixeris, ius nominandi nobis et pro tempore existentibus Romanis Pontificibus successoribus nostris personas probatas, boni nominis, et secundum sacrorum canonom dispositionem idoneas ad cathedrales ecclesias Metensis, Tullensis et Virdunensis civitatum a te possessarum, quoties illas quibusvis modis, et ex quorumcumque personis, non tamen per obitum apud Sedem Apostolicam praedictam, vacare contigerit, per nos et successores nostros praefatos ad nominationem huiusmodi eisdem ecclesiis respective praeficiendas, tenore praesentium, reservanuus, concedimus et assignamus.

§ 3. Decernentes ius nominandi hu- Decretum ir-  
iusmodi ad cathedrales ecclesias praefatas tibi, quoad vixeris, competere de-  
bere, neque sub quacumque quantum-  
vis speciali derogatione comprehendi,  
vel ei quovis modo et ex quacumque  
causa derogari, et, si ei derogari con-  
tingat, minime suffragari posse, et

nihilominus quascumque earumdem ecclesiarum provisiones, ac alias de eis dispositiones, etiam cum iuris nominandi huiusmodi derogatione, contra earumdem praesentium tenorem, etiam per nos et successores praefatos, et Sedem eamdem, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, quo modo pro tempore faciendas, et desuper conficiendas litteras, ac inde sequutura quaecumque, nulla et invalida, nulliusque roboris et momenti fore et esse, sicque et non aliter per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritatē fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, sublatā eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane si se cœs super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contraria de-*  
*rogat.* § 4. Non obstantibus quibusvis generalibus vel specialibus ecclesiarum praefatarum reservationibus seu affectionibus apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praefatam quomodolibet factis, seu pro tempore faciendis, necnon cancellariae apostolicae regulis editis et edendis, et quibusvis aliis apostolicis, ac in universalibus provinciabusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutio- nibus et ordinationibus, ac dictarum ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis etiam quasvis clausulas et reservationes in se continentibus, per eosdem praedecessores ac nos et Sedem eamdem ecclesiis praefatis illarumque capitulis et personis quomodolibet con-

cessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio facienda aut aliqua alia exquisita forma ad id servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, ad praemissorum effectum, harum serie, specialiter et expresse, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, derogamus, et ad plenum derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut intra sex menses a die vacationis ecclesiarum huiusmodi computandos personas idoneas nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici pro provisione obtainendā non minare omnino tenearis, alioquin, dictis sex mensibus elapsis, de ecclesiis praefatis, ut praefatur vacantibus, per nos seu pro tempore existentem Romanum Pontificem libere disponi possit.

*Transumpto-*  
*rum fides.*

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xi decembris MDCLXIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 11 decembris 1664, pontif. anno x.

CDXCIX.

*Quod fratres Cappuccini Ordinis Minorum sancti Francisci transeuntes ad aliam religionem, non possint permanere in eadem provinciā in qua emiserunt professionem<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Vide ad Const. ccxcviii (al. 273) Urbani VIII, tom. xiv, pag. 1, *Intuncti nobis, ubi prohibe-*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

**Prooemium.** Pastoralis officii, quod auctore Deo gerimus, sollicitudo nos admonet ut conservandae religiosorum Ordinum eximiae pietatis et arctioris disciplinae meritis conspicuorum existimationi, quantum nobis ex alto conceditur, consulere satagamus.

**Epositio.** § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius procurator generalis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum, quod nonnulli e dicto Ordine ad alias religiones transeunt, assumptoque in illis habitu regulari, ad eas provincias in quibus habitum praedicti Ordinis fratrum Cappuccinorum publice gestaverant, ac cogniti et commorati fuerant, illico habitatum se conferunt, et, ad tegendas seu defendendas proprias imperfectiones, eiusdem Ordinis fratrum Cappuccinorum famam multis imposturis lacerare non verentur, cum gravi secularium scandalio bonique nominis dicti Ordinis detimento.

**Prohibet ut in rubrica.** § 2. Quare idem procurator generalis nobis humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos, ipsius procuratoris generalis votis favorabiliter quantum cum Domino possumus annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore consentes, huiusmodi supplicationibus intur ne fratres Cappuccini ad laxiorem religionem transeant.

clinati, ne de cetero quisquam qui a<sup>4</sup> memorato Ordine fratrum Cappuccinorum, post emissam in illo professionem regularem, ad aliam quamcumque religionem quomodolibet transierit, in eâ provinciâ, in qua professionem huiusmodi emiserit ac habitum eorumdem fratrum Cappuccinorum publice gestaverit, habitare seu commorari audeat quovis modo vel praesumat, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, prohibemus et inerdicimus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sive in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quorumvis Ordinum, congregationum et institutorum regularium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, iudicatis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; certisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut earumdem Transumpto-  
rum fidos. praesentium litterarum transumptis,

etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVII decembris MDCLXIV, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 17 decembris 1664, pontif. anno x.

D.

*Ut priores abbatiarum commendatarum Ordinis Praemonstratensis in Gallia elegantur inter definitores in capitulo generali Ordinis huiusmodi<sup>1</sup>*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii priores abbatiarum commendatarum Ordinis Praemonstratensis, quot in totâ Galliâ supersunt solum undecim monasteria dicti Ordinis abbatibus commissa; cetera vero, quae numerum sexaginta quinque excedunt, possidentur a commendatariis, quorum monasteriis praeficiuntur priores scientia praediti, honestate morum conspicui, et disciplinae regularis amantes, nullum, sicut abbates, in suis monasteriis superiore agnoscentes, ac plenam in spiritualibus et temporalibus administrationem habentes; et propterea, sicut abbates eiusdem Ordinis, vocantur ad capitulo generale, ut cum ipsis abbatibus concurrant ad ea, quae reformationem Ordinis huiusmodi spectant.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, nihilominus dicti abbates, iam numero pauci, nolint priores

praedictos longe numero plures inter definitores in capitulo generali Ordinis huiusmodi admittere, licet de iure et ex particulari decreto cuiusdam capituli generalis eiusdem Ordinis debeant inter definitores assumi, utpote qui, in omnibus supplentes vicem abbatum, maiores notitiam ac proxim disciplinae regularis habeant quam ipsi abbates, qui ut plurimum in administratione rerum temporalium detenti totam disciplinae regularis curam in suos priores refundunt, quo fit ut dilectus filius abbas generalis Ordinis praedicti priorum potius operâ utatur in Galliis quam abbatum: nobis propterea dicti exponentes, de licentiâ et consensu (ut asserunt) dicti abbatis generalis, humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.